XXX. Sed Basilius saltē interpretatus est de Purgatorio. Sed primo, quid si recessit à mente Prophetæ Basilius? Et tamen purgatorium ignem in Basilio lego: Purgatorium tamen Papisticum nullum inuenio. Nam ille, ne eres, non dixit, post hanc vitam, ut falso Bellarminus expedit: sed purgatorium in hac vita, dixit enim: Si per confessionem detexcrimus peccatum, iam succrescens gramen arefecimus, dignum plane, quod depascatur, ac deuoret purgatorius ignis. Vbi iam vides deuorari, id est, purgari ipsum peccatum: quum in Purgatorio Papistico nullum peccatum purgetur: sed tantum pœna peccati perficiatur. Sed paulo post, ad illud: Quia propter indignationem iræ Domini succensa est terra omnis. Declarat, inquit, in gratiam & beneficium animæ, terrena ipsa tradidit pœnæ ignis punitio: quemadmodum & ipse Dominus subindicat, dicens Ignem veni mittere in terram: & quid volui, nisi ut accendatur. Audin discrete in terra ignem punitium illum ipsum purgatoriu. Audin, eo igne terrena depasci in gratiam animæ: Istane ad Purgatorium Papistarum?

XXXI. Imo altius repete. Quia Septuaginta Interpretates ḥ τὸς διόρειον herbam dixerunt: ex huius herba natura philosophandi occasionem Basilius sumpsit: Animæ, inquit, tantisper dum sibi aggerem accumulat terrenarum perturbationum, vitiis affectiones quasi gramen ipsa latius se effundunt, & erumpunt per prudentiam carnis, quod mutuum inter se quandam habeant, & familiarem originem, quod alia ex aliis insuper progerminentur. Ut enim ḥ τὸς διόρειον gramen præ ceteris herbis prolis est numero & nec unquam intermoritur, aut defini gitigare ex se: sed semper extremitas primitus genitura origo fit succedanea & sibolis: peccatorum natura ab eismodi nihilo diffidet. Peccatum aliud ex se velut con gener per gradus excipit, cœn fornicatio fornicationem: quin ipsa assuefactio mendacij mater sit mendacij: & qui mentem diu exercuit ad furandum, nullo iam negotio aggredietur eam iniquitatem: quod enim prævertit illum occupare peccatum, illi fit occasio peccati alterius. Si igitur per confessionem: & cetera quæ sunt iam delicta. Ab hac serie appare manifeste proponi, hunc cœnam, cui de pœnæ ascenda obiciuntur peccata per confessionem arefacta, induci tanquam medium ad eus peccati multiplicat consequentiam: nimurum, virtuta amburatur, ne iterum sobolefcit. Atqui nullus hic aut fin's, aut effectus est Purgatorii Papistici: inquit, eo sublatio, propterea sobolefcit peccatum.

XXXII. Quintus locus desumitur à Panigarolla ex 7. Danielis, qui magnitudinem Dei describens, dixit, Fluum igneum progrederi à facie eius; id est, ex Dei misericordia atque iustitia fluum oriri: id est, fundamenta Purgatorii constitui. Et testem laudat Augustinum: Per fluum igneum, & undam feruentib; globis horrendam, transibant anima: & quanta fuerit peccandi materia, tanta & pertransiendi morsa.

XXXIII. Sed id testimonium est ex homilia 6. libri homilia. 50. quam homiliam esse Augustini, incertum est. Et tamen de Purgatorio Papistico non videtur agere: sed illo, quod saepe diximus futuru in iudicio nouissimo. Sed certe Daniel nihil cogitauit tale. Nam hoc quicquid est fluminis, ignis, pertinet ad magnificam descriptionem summi iudicij: Aspi. iebam, ait, donec throni positi sunt, & Antiques dierum sedit: Vestimentum eius, quasi nix candidum, & capilli capitis eius quasi lana munda. Thronus eius flamma ignis, rotæ eius ignis accensus: Flumen igneum rapidusque egrediebatur à facie eius. Lyranus: Hic ponitur aduentus Christi ad iudicium venientis, & regnum Antichristi conterentis. Pererius: Deinceps in eadem visione t: si præmonstratum est futurum Messia regnum: presertim autem, in quo ipse una cum populo sancto suo, delebit alios omnibus regnis, post mundi renouationem, sempiterno & felicissimo aeterno regnaturus est. Sed quia id praesit generale hominum iudicium, expressis aliquot maxime notabilib; eius circumstantiis, eiusmodi iudicium describitur.

XXXIV. Itaque hunc igneum fluum longe alite: Interpretes conceperunt. Hieronymus: Flumen igneum, rapidusq; egrediebatur à facie eius, ut peccatores traheret in gehennam. Lyranus: Per hoc designatur poena infernalium, trahens peccatores in infernum. Egrediebatur à facie eius: quia tollitur impunitate videat faciem Dei. Pererius: Quarta circumstantia: Flumen igneum rapidusque egrediebatur à facie eius. Sic exprimitur sententia illius ultimi & generalis iudicij, ipsius iudicis ore prolatæ, & ab omnibus, qui eorum aderunt, exaudita, & percepta: qua in flum igneum rapidissimi fluminis, improbos demerget, ab sorbitis, & ad tartarum deturabit, ita ut non possint illi eorum iudice confundere. Illud a. rapidas, & ignes, indicat sententiam illam iudicis, quam celerrime & efficacissime corruptis à demonum turba improbis, & in tartarum delatis, executioni mandatum. Scil. hæc sunt Purgatorij fundamenta.

XXXV. Sextus locus est ex Micheæ 7. Ne lateris, inimica mea: nam si cedidi, resurgam: cum federo in tenebris, iram Domini portabo, donec causam meæ iudicet: adducet me in lucem, video iustitiam eius. Bellarminus & Panigarolla: laudant interpretes Hieronymum, Glossamque ordinariam. At Pelikanus etiam argumentatur. Certum est, inquit, istæ ad damnatos vere transferri non posse: nam eti in tenebris desiderant, & iram Domini portent, nunquam tamen consurgunt, aut in lucem redeunt. Sed neque ad Patres in Limbo: quamvis enim in tenebris desiderent, & olim in lucem emerfuri essent: iram tamen Domini non portabant, ut qui ab omnib; sensibili poena immunes, magnis spiritualibus consolationibus affluerent. Restat ergo, ut per tropum ad eos transferatur, qui detinebantur, vel

vel etiamnum detinentur in Purgatorio: hoc enim tria concurrunt, tenebrae, ira, & consurrecio, sicut est renebris in lucem emerito.

XXXVI. Supponitur ergo necessario intelligendos, vel eos qui in Limbo, vel qui in Tartaro, vel qui in Purgatorio. Atque hoc falsum. Quia super sunt iij, qui super terram, & in viuis. Nam, Prophetam per propositam consolatur Ecclesiam grauius afflictam, sive certissimi a Deo auxiliis. In quo consentiunt omnes interpres. Hieronymus: *Videtur mihi iuxta literam Hierusalem contra Babylonem, & ceteras gentes loqui, quae si bi insultauerant. Ne latemini in ruina mea: quia, Dominus miserante, consurgat: postquam sedero in capiuitatem, educes me ille de tenebris, & erit lux mea.* Item Domini sustinebo: *quia me scio meruisse quod passum: donec valescar de gentibus, & fiat iudicium meum. Noui quippe, quod me sit educturus in lucem & videbo iustitiam eius.* & aspiciet inimica mea Babylon, & cetera gentes in circuitu, & operietur confusione, quae nunc dicit insultans, *Vbi est Dominus Deus tuus?* Oculi mei videbunt eam, & non longo post tempore: sed nunc, & in presentiarum conciliatam, quasi lutum palearum. Theodoreetus: *Nunc iram Dei sustinebo, quia peccavi contra eum, cognoscere enim ultionis equitatem, cum peccati magnitudinem considero. Sed tamen exspecto iustum iudicium, aduersus eos qui bellum intulerunt: et si enim ego penas perfolui de his qua delinquti, tamen illi iniuste contra me usi sunt voluntate & sententia. E si non iniuste ab eo condemnata sum, at contra illos iura permulta habeo: & ea de causa diuinam sentientiam exspecto, quando hanc latam video, & illorum seruitute liberata ero: videbit inimica mea me.*

XXXVII. Rupertus prolixior: *Manifeste hac verba sunt confitentes, & sperantes, & prolatas sunt per Prophetam in persona tribus Iudei, sine Hierusalem, que in Babylonum ducenda erat captiuas, translatis prius in Assyrios decem tribibus, contra quas procedens de prompta est sententia. Et post: Sic omnino fuiturum erat, & sic factum est, ut hac verba propheticafuturum esse pronuntiantur. Datus namque sententius, & decem tribibus in Assyrios filios autem Iuda in Babylonum ducti, illa captiuitas ad Dominum per paenitentiam non aspergit: hac autem ad Dominum aspergit, & exspectavit Dominum saluatorem suum: & audiuit eam Deus suus. Post. Quis veritus eo, quod ait, cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est? Vbi namque filii Iuda, captiuitatis & maroris tenebras subierunt, humiles & contemptibiles facti in conspectu Babyloniorum, ecce Dominus lux eorum fuit, lux illuminans lucernam per gratiam propheticas, quam ponere super candelabrum, ut lucaret omnibus: & regi Nabucodonosor, & omnibus, qui in regno ipsius erant: aduersariis quidem eorum ad confusione & opprobrium, ipsi autem ad consolationem & gaudium. Iterum: Hoc iam sint tunc ceptum est, cum & pueri res educti sunt de camino ignis, & Daniel de laqueolum, videntibus gloriam eorum, imo Dei per eos, Babylonis: & confusione operis, qui illos accusauerunt. Peractum est autem, quando Babylon a Persis & Medis subuersa, vidit per alios solvi captiuitatem, & restituciari Hierusalem, quam succenderat igni. Lyranus: Post populi increpationem, hic ultimo Propheta redit ad eius consolationem: primo denuntiatio captiuitatis terminationem: secundo post terminum Dei consolationem. Ne lateri, in Babylon, de captiuitate Iudei: quia cecidi, in manibus tuis: consurgam per Cyrum liberanda: hoc enim non potest intelligi de captiuitate decem tribuum, quae non redit: cum sedero, id est, postquam fuerit in tribulatione captiuitatis: Dominus lux mea est, afferens mihi letitiam. Iras Domini, id est, ab eo inflictam mibi, portabo patienter. Donec cansam: contra Babylonem.*

XXXVIII. Manifesta nunc res est. Concedo, non loqui Prophetam de iis qui in Limbo: qui nullierant. Concedo, non loqui de iis qui in Inferno, quia nulla illis ipse reliqua: sed nego sequi; Ergo de iis qui in Purgatorio: nam, cum hi nulli sint; tum vero supersunt, qui in viuis: ad quod haec spes, haec consolatio pertinebat. Non enim, opinor, mortui liberandi erant captiuitate Babylonica. Et vero, inepti sunt in argumentando Papistae: qui nulla, vel vera, vel verisimili, imo nefalsa quidem ratione docent, aut nullos esse viuos, aut ad eos ista referri possit: adeo est illis infirmitatio.

XXXIX. Sed Hieronymus, aiunt, & Glossa interpretantur de Purgatorio. Imo, utrumque falsum. Sola Lyrani moralitas habet: *Iram Domini portabo, id est, paenam temporalem, hic, vel in Purgatorio. Sed praeter Lyrani personam: quid virum est in allegoria?* Nam iensem literalem ipse professus est esse alium: ergo, inquit, nos, & Prophetae mentem.

XL. Sed & Hieronymus, post explicatum sensum literalem, Nunc, inquit, veniamus ad intelligentiam spiritualem. Et tamen ne hic quidem vel una literula Purgatorijs memor: prolixe anima peccaricis paenitentiam descripsit: *Videtur, inquit, mihi, omnis anima Hierusalem, in qua adficatum fuit templum Domini, & visio pacis, & notitia Seruitorum, & postea supervata a peccatis, dacta est, in captiuitatem, tormentisque tradita, dicere contra Babylonem;* id est confusionem huius mundi, aduersus contrarium fortitudinem, quae huic mundo presidet: *Noli insultare mihi inimica mea, quia cecidi: resurgam: Dominus enim alleuat elios:* & loquitur per Prophetam, *Nunquid, qui cadit non resurgent?* Et nolo mortem peccatoris: tam ut revertatur, & vivat. Et in eam rem alia multa. Hinc in Glossa ordinaria, transumpta allegoria, & contracta pauciora: sed Purgatoriis, nec nomen ad scriptum, nec res descripta: nihil enim est, quod non sit congruedictum, & de afflictionibus huius vitae & de paenitentia, quam nullam esse in Purgatorio fatetur Papista.

C A P. VI.

De variis gradibus paenae: de reddendaratione verbi otiosi: de potestate mittendi in gehennam, de multis & paucis plagiis.

I. Haec tenus loci fuerunt ex veteri Testamento, de poena post hanc vitam. Nunc ex Novo: vbi sunt hi faciliores: ac, si Peltanus videt non male, minus cudentes. Ex Matthaei 5. *Dictum est antiquis, Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui infraicit fratri suo *** hoc est, temere, vel citra iustam causam, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo Racha, reus erit consilio: qui autem dixerit, Fac, reus erit gehenna ignis.*

Tom. lli.

II. Hinc philosophantur hunc modum Bellarminus; & Peltanus. Primo, agi de paenam iniungenda in foro Dei. Secundo, distinguere tria genera peccatorum, & paenarum: aeternam damnatorum & solidum tribui iudicio generi peccatorum; id est criminibus: aliis autem, ut pote leuioribus peccatis, paenae leuiiores, ac proxime temporales. Cum ergo in altero seculo primus & secundus ita gradus aeterno supplicio non vindicentur, certum relinquuntur, alio supplicij genere ibidem plecti. At nullum post hanc vitam aliud extat, praeter Purgatorium. Quare, & hic quoque locus Purgatorium aperte demonstrat.

III. Sed hic locus, ex eoque argumentum huiusmodi, a nobis considerabatur, quam de peccato veniali disputabatur, huius tomis libro 6. cap. 8. Itaque non erit nunc prolixus labor. Agi de poena iniungenda in foro Dei, liberaliter concedimus. Distinguere tria genera peccatorum, & paenarum, non agnoscimus: sed gradus potius: quod pater ex ipso contexit: in quo quaecunque peccata nominantur, ad iram pertinent. Vnde & Maldonatus diserte, gradus concedit distinguiri, non genus, Barradas, non nisi gradus nominat. Sed & Augustinus, libr. i. de sermone Domini in monte, haud aliter, quam quodam gradus factos a leuioribus ad grauiora, donec ad gehennam ignis ventretur. Non enim reatis ipse habet gradus, nisi gradatim etiam peccata commemorarentur. Iansenius: Tres facit gradus peccantium circa homicidium, per iram, & indignationem: & tres item paenarum gradus.

IV. Itaque etsi concedamus, intelligi paenae leuiores, tamen negamus temporales: quia scilicet, etiam aeterna sunt alii leuiores: ut patet ex aliis Christi verbis, afferentibus Corazin & Betsaida durius tractandas in ultimo iudicio, quam Tyrum & Sidonem; eti Tyro & Sidonii in Purgatorio nullus esset locus futurus. Et ex Lucae 12. vbi seruus non faciens domini sui voluntatem, dicitur, alius paucioribus, alius pluribus plagiis vapularatur. Carthusianus: *Plaga vapularit paucis, id est minoribus subiacet paenae: nihilominus aeternaliter punietur, si in mortali peccato discessit.* Gorranus: Inter omnes paenae mitissima omnium paena est eorum, qui prater originale, nullum addiderunt: maior postea eorum, qui ex ignorantia peccaserunt: postea eorum qui ex infirmitate, tamen scienter: postea eorum qui ex malitia. Ecce quartuor gradus damnatorum. Sed hoc paulo post pluribus.

V. Dico igitur hoc nostro loco illos paenarum gradus esse impares quidem: sed omnes aeternos: quod obseruantur, & Veteres, Irenaeus, Tertullianus, Pelusiota, Zacharias Chrysopolitanus: & recentiores etiam Papista, Maldonatus, Barradas: quos alias nominatim testes produximus. Confirmatur etiam tribus argumentum. Primo, quia loquitur Christus de ipsa peccatorum culpa: nam irasci, & probrosis verbis fratrem lacerare; peccari culpa est, non vero paena. At omnis peccati culpa non condonata, infert paenam aeternam; ut alias propria controvicia disputatum est. Secundo, quia Christus intendat vim legis diuinam aduersus peccata, longe supra traditionem seniorum. Ideoque minimum gradum peccati, eadem paena dignum esse, qua paena dignum illi censem maximum: *Audiisti dictum fuisse, Non oecides: quisquis autem occiderit, tenebitur iudicio. Ego vero dico vobis, quicunque irascitur fratri suo temere, tenebitur iudicio.* Atqui, nullius hominis iudicio, homicidium dignum est existimatum minima aliqua, aut leuicula paena, sed grauiissima. Tertio, quia concludens Christianus, iubet quemque reconciliari fratri, ne tradatur iudicii, indeque mittatur in carcere, unde non sit exiturus, nisi persoluto ultimo quadrante, id est, nunquam, ut paulo post ostensum inus. Vbi manifestum, alludi ad primum gradum, antea expresum, quem dignum dixit iudicio: unde post, ne tradat te iudicii.

VI. Bellarminus ad secundum argumentum respondet: priore loco, id est, quum dicitur, qui occiderit dignus esse iudicio, intelligi iudicium humanum, & temporale, quo homicidia multabantur morte temporaline: que legem veterem aliam mortem esse comminata homicidis, ut patet Exodi 21.

VII. Sed hoc durum est. Nam statim ira dicitur digna iudicio: & omnes consentiunt, significari diuinum. Lusisset ergo Christus periculosa ambiguitate. Præterea, apud Thomam in Cathena, Augustinus contra Faustum. Pene enim omnia, quæ non sunt vel præcepit Dominus, ubi adiungebat, Ego autem dico vobis, immenuntur & in illis veteribus libris: sed quod non intelligebant homicidium, nisi peremptionem corporis humani, aperuit Dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratrem in homicidij genere deputari. Vnde patet, mentem Christi hanc esse, ut doceret apud Deum vere homicidiam esse eum, qui fratri suo temere irascitur. Atqui homicidium, Deo iudice, non puniri aeterna morte absurdum est, & alienum ab aurib. Christianis.

VIII. Nullam a lege veteri mortem indici præter corporalem, fallitur est: scimus enim pronunciatum, Maledictum esse, qui non permanaret in omnibus quæ erant scripta in libro legis. In capite autem 21. Exodi, non recensentur paenae legis diuinæ: sed iustitia humanæ exercenda in reos criminum. Itaque initium eius capituli: *Hec sunt תְּשַׁׁפֵּת מִנְדָּבָר insidia: nimirum, ut exponit Lyranus, & Sa., Iudiciale præcepta: nempe, quæ obtinere debent in foro humano, vbi iudicia erant exercenda. Nihil autem obstat quominus peccatoribus paenæ sint à iudicio humano infligendæ: & aliæ tam a Deo. Nam & id fit hodie: neque enim vel Papistæ credunt, furem a magistratu suspensum, propreterea nihil a Deo iudice pati.*

IX. Alium ex Matthaei 12. Bunderius profert. Confirmat, inquit, nostram sententiam & illud Salvatoris: *De omni verbo otioso, quod loquuntur furentur homines, reddent rationem in die iudicii.* Quis ille dies est iudicii? Vtique, qui post mortem venturus est, dicente Apostolo: *Statum est hominibus semel mori: & post iudicium.* In illa itaque die post mortem dabunt homines rationem, potissimum de illis pro quibus reprehensibiles fuerant, atque culpabiles, quibus & paena debetur expianda, nonnulli Purgatorijs loco.

X. Sed Sophista concludit, quæ non probat. Nam in antecedente, vbi Purgatorijs est? Concedo, statim à morte esse Dei iudicium particulare. In eo iudicio reddere quenque rationem eorum, quæ gesserit in corpore. Sed in eodem iudicio nemini paenam assignari aeternam: hoc vero non ego tantum nego, sed ne Papistas quidem credo docere: qui morientibus in peccato mortaliter nullum statuerunt Purgatorium. Atqui nisi supponas in iudicio illo particuli nullas infligi paenæ aeternas, ineptum est Bunderij argumentum.

Bbb 3

XI. Et

XI. Extrahi iudicij diem, sunt qui postremum intelligent Franciscus Lucas dicit, *Iudicij extremi*; Gorranus: *Quod erit terrible: quia sine spera-
nia*. Alij ambiguum relinquunt: *Sa: Iudicij scilicet particularis in morte, vel uni-
versalis*. Vrurvis eligas, an nobis est. Nam si extrellum iudicium: ergo; ab-
surdum est Bunderij lophisma: quia in eo nullum futurum est purgatorium:
si accedas ad ambiguos, tum incertum argumentum est: ideo nugato-
rium, quia ex incerto incertum fieri non potest certum.

XII. At nos, siue ultimum iudicium dicas, siue particulare; at eternam tamen damnationem intelligimus. Quia, peccatorum ratio aliter reddi non potest apud Deum; a quo maledictus pronuntiatur, quisquis vel minimum mandatum sit prætergressus. Tum autem postea statim legimus: Ex sermonibus tuis inflificaberis, & ex sermonibus tuis condemnaberis: quibus verbis, præcedentium ratio redditur: & sensus est, inquit lansenius, non tantum ex sperib. quisq; vel inflificabitur, vel condemnabitur, sed etiam ex verbis suis.

XIII. Feuardentius argumentatur ex Luc^x 12. Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam; ita dico vobis, hunc timete. Mirum argumentum. Sed vim videte, Theophylactus obseruavit, Christum nō dēcere, Patrem suum quascunque animas mittere in reproborum gehennam: sed quasdam mittere in locum à quo soluantur, & cum tempore redimantur, ac euadant beneficis oblationum, elemosynarum, & viuorum intercessiōnibus.

XIV. Sed istoc argumento nihil aut leuius, aut impudentius. Primo enim, non est nisi ab auctoritate Iohophilacti : at non à verbis Scripturae; quibus perspicuum est distinguuntur taxat duo suppliciorum genera, humanum alterum, alterum diuinum: quorum illud, non ultra corpus extendat se: hoc vero, & corpus conficiat, & ad animam pertingat. At diuinum profecto, non magis distinguiri, in temporale & aeternum, in Purgatorium aut gehennam, quam humanum.

XV. Praecerea. Theophylacti verba magnam partem supponuntur, quae

Acta Tercia, Theophylactus vero magnam partem supponunt, quae nunquam effatus est. Namilla, mittere in locum a quo soluantur, & cum tempore redimantur: & inde euant beneficio oblationum, monastica amplificatio est. Graecē ita legas: ὅρον τὸν οὐτόν, φορεύεις τὸ μῆδον τὸν πατέρα, βαῦλον τὸν γενναρά, ἀλλὰ ξενισταῖς τὸν βαῦλον, οὐ γάρ πάτερ εἰς διπλόνιον οὐτε αἴσχεσθαι τὸν βαῦλον τοὺς τίλοντας, αλλὰ εἰς τὴν ιερουσαλήμ τούτο τοῦ Θεοῦ, ἵνε Επισκοπήν. τούτη γάρ τις θεραπεία τοῖς κεκομημένοις γεννομένοις προτοφοροῖς, εἰ τοῖς θεραπεύοντας, αλλὰ μηκόντας τὸν λόγον τοῖς ηγετοῖς τοῦ σεβαστοῦ τιμῶντας ἀποθανεῖσθαι πινδᾶς αὐτῷ τὸ δοπεῖν τὸν βαῦλον εἰς τὸν γενναράν. αλλὰ ιερουσαλήμ βαῦλον, μη τοινιν οὐδὲ φωρητόν, αποτελεῖσθαι τὸν διέλεγοντας καὶ προσβατισθεῖσι λουδαῖς τὸν ιερουσαλήμ ἐχονταί βαῦλοι εἰς πάντας ἢ τὴν ιερουσαλήμ τοῦτον καθαρόν, αλλὰ καὶ οὐ γενναράν διατάξθω: Sic reddo: nam Interpres uonuihil deſlexit. Vide non dixisse Timete eum, qui postquam occidit mittit in gehennam: sed, qui posse statim habet mittendi: non enim in uniuersum peccatores morientes mituntur in gehennam: sed hoc in potestate Dei est, adeo, ut veniam largiarur. Hoc autem dico, propter oblationes, distributionesque pro mortuis, quae non parum prouidentiam morientibus in peccatis grauibus. Non ergo in uniuersum postquam occiderit, mittit in gehennam sed potestate habet mittendi. Ne igitur definiamus nos studiose per elemosynas, & orationes, placare eum, qui habet quidem potestate mittendi, sed hac potestate non visur in omnes: sed potest etiam ignorare. Hac ille. Non nihil quidem de precibus pro mortuis, etiam iis qui mortui in peccatis: sed de Purgatorio tamen nihil prorsus. Non enim, ut hodie Pa-pistæ, sic olim Christiani credebat, non orandum nisi pro animabus, quae in tormentis purgarentur: quod haud multo post consideratur sumus. In-terea milii sufficit Euardentium pro arbitrio Theophylactum interpolasse: ut persuaderet, proslum eum de ipſissimo Purgatorio loqui,

XVI. Polygranus abutitur aliiis verbis ex eodem Lucae capite. Huc pertinet inquit, & illud, quod seruus, qui Domini voluntatem cognovit, sed non preparauit leviter faceret, vapulabit multis : qui autem non cognovit, & fecit quod dignum plagis, vapulabit paucis. Id de futuro dici palam est. Modo parum vapulare referri nequit, nisi ad pœnam temporiam: æternam quippe vapulatio, pauca dici non debet

XVII. Imo bis peccat. Primo, quod de futuro, nempe opinor, seculo dicasterat. Nam cur non etiam de presenti? Aut, quid est in verbis Christi, quod relatur? Quasi non sit certum puniri a Deo, etiam in hac vita legis transgressores. Et maxime quos agnoscat pro suis. Sed unde Samuelis 7. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium. Quis si inique aliquid gesserit, arguam illum in virga virorum, & in plagis filiorum hominum. Iansenu paraphasis in initium Psalmi 38. ita habet. Tanta quidem, Domine, peccata mea agnoscere, ut maiora etiam quam patiar, promovererim. Verum, mi Domine, humiliare te quofo, ne per severitatem iustitia tua, quam certe commerui, me castiges: neque grauissima vultuone indignationis tuae peccatis meis condigna me corripias, sed iuxta clementiam tuam moderare vindictam, paternaque tantum adhibe severitatem, contentus his quo haec tenus passus sum. Quoniam ecce iam multiplicebus malis, quasi sagittis quibusdam ire tua mihi infixis, ac grauiter pungentibus, me afficiunt. & castigans, tuam potestatem super me firmasti, dum assiduis me flagellis eadis, omneque malorum pondus mihi immisisti videris. En tibi, Deum vindicantem Davidis peccata in hac vita. Quid illud Pauli, prior, ad Corinth. ix. Quum punimur a Domino, eridimus, ne cum mundo condemnamur? Si ergo punit Dominus in hoc mundo, cur non recte dici possit, plus minusve punire.

XVII. Sed, parum vapalare, non referri nisi ad pœnam temporariam, quis Polygrammum docuit? Nam ego contra aliter legebam paulo ante apud Dionysium Carthusianum. Similiter apud Stellam: *Ait hic Dominus, quod ignorans vap. labit plagiis paucis : nihilominus perpetuo damnabitur, si ita mortali decesserit.* Ex his etiam patet, quod non omnes aequali pœna puniuntur in inferno, sed unusquisque iuxta quantitatem demeritorum. Sed & apud Basilium in regulis breviioribus ad interrogationem 267. tib. 49
Ζεῦς οὐκέτι τοῦ δαρμοτεῖ πονᾶς εἰ τιδαρεῖσθαι ὀλίγας, οὐχ τέλος, αὐτὰς Διάφορες γενέταις δηλοῦται: Scendum est, illud vapulabit multis, εἰναὶ vapulabit paucis, non minime sed differentiam pœna significare. Tum hæc differentia explicatur: εἰ γὰρ οἱ Θεοὶ διηγεῖσθαι σκοτῶς εἴην, οὐ μόνον τοῖς αἰγαῖσθαι, αὐτὰς εἰ τοῖς πανοργισθεῖσι καὶ τοῖς περιεῖν αὐτούς, διώσασθαι τὸν οὐρανόν τοις πυρὶ αἰσβεῖσθαι ἀλλοιούς, οὐτε τοῖς μελακόντερούς, οὐ μελλούς φλέγεταις, οὐδὲ τοῖς οπαλίκος αἰπεινταις, καὶ τέτοι

ποιλειν ἡ περιθετικὴ ἐδύνατος, οὐ φοβήσεται περιθετικὴ τοῦ τίτλου ἀξέποντα ἐπιτέλους. Καὶ ἀλλαζόμενος Διάφορος πάντως ἔχοντος τὸ κολαστικόν. Εἰναις τὸ τέλος πάντων σπόντων, οὐδὲ ὅμηρος περιθετικοῦ μόνον, οὐδὲ τοῦ εἰς βρυγματικὴν ὁδοντανήλατοι περιθετικούντων, τῶν πάντων γνωστών. Καὶ ἐξ περιθετικού τοῦ φανταστικού πάντων τοῦ περιθετικοῦ: Etenim si Deus in his index est, non bonus tantum, sed & malis reddens unicuique secundum opus suum potest esse aliquis dignus igne inextinguibili, vel mollius vel vehementius ardente: alius aliquis verme non morientur, vel leuius afficietur vel durius, pro meritis. Alius item gehenna, in qua sunt variis carnificis: alius externa caligine, in qua vel sit tantum in fletri, vel etiam in stridore dentium, propter intentiores labores. Sed & exterior caligo, indicat omnino esse quandam interiorē. Nempe igitur fallum, non posse paucis puniri, nisi in purgatorio.

XIX. Stapletoni hæc erit ratiocinatio, apud illum confusior tamen, hic distinctior. Si purgatiua iustitia Dei ad omnes se extendit, etiam filios Dei, imo ad hos ante alios: ergo est Purgatorium posthanc vitam. Probatur antecedens: primo, Ecclesiastis 12. *Cuncta qua sunt adducet Deus ad iudicium, pro omni abscondito sive bonum sit, sive malum sit.* Iob 9. *Omnia opera mea verebar, sciens quod non parceres delinquenti.* 1. Petri 4. *Tempus est ut incipias iudicium a domo Dei: si autem primum a nobis, quis finis erit eorum, qui non credunt Euangelio?* Ad Hebr. 12. *Quis filius, quem non corripit pater?* Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri: et non filii estis. Consequentiam vero probat: *Quia si non punirentur post hanc vitam, ergo non omnes punirentur.* Consequentiam fitmat: quia manifestum est, non omnes puniri in hac vita. Consequens autem docet esse absurdum, tum quia apud Deum acceptio est personarum: tum quia superest ipses impunitatis, que excluderet in plenisque timorem disciplina.

XX. Respondeo; in iustitia purgatiua *vixi, profervias* esse, qua potuit facile abstineri, nisi obscuritatem amaseret. Ego distinguam, purgari peccata vel erudiendo, vel tantum vindicando. Erudiendo, quem purgatur peccatoris, mutato intellectu, voluntateque in melius. Vindicando autem duntaxat, quem nihil nisi pœnæ sumuntur de peccatore: quæ quidem purgatio dicitur *valde iuxta etiam*, quia re vera nihil purgatur, neque peccatum, neque peccator: sed purgari tamen interdum pro expiari dicitur, & expiari peccatum, cum sumuntur de eo pœnæ. vñstata phrasis est. Haec nos appellamus lane iustitiam vindicatiuam, illam vero correctiuam: non quasi propriis vocabulis fortasse; ed nunc saltem necessariis.

XXI. Hoc posito, si argumentum ducatur à iustitia vindicativa, negatur antecedens. Nam, qui peccatores non eridiuntur iustitia purgativa, eos necesse est damnari in æternum: at qui non omnes peccatores damnantur in æternum: ergo non in omnes peccatores exercetur iustitia vindicativa. Minime vero omnium in filios Dei: nam his remissa sunt peccata: quibus autem remissa, nunquam puniuntur, nisi ad correctionem.

XXII. Neque contra probant loci inducti. Nam, Ecclesiastis 9. sermo est de ultimo iudicio, teste Lorino: *De die iudicij magni, in quo cuncta publicentur, explicat Chaldeus: & indicat satis verbum adduendi, & participium absconditi, vel contempti.* Neque alter olim Lyranus: & res ipsa per se manifesta. At qui in hoc iudicio perspicuum est, vel confitentibus Papistis, non futuram in omnes vindicatinam iustitiam: sed tantum in eos, qui ad sinistram nā iis, qui ad dextram, dicendum est, vt intrē in gloriam Patris.

XXIII. In Iobo, Hebraica veritas, interprete Pagnino: *Timui ab omnibus doloribus meis, noui quod non emundabis me: cui nescio an bona respondeat editio Latina, qua Stapletonus vtitur. Certe יְהוָה, qui interpretatus est opera mea, sibi vlt molissime loquar, indulxit nimium. Inuenitur quidem id nominis pro fatigatione, & labore: vnde forte operum sumpta occasio: quia nimirum nihil agendo nemo defatigetur. Sed haec tamen audacia est: quia nec omnib. operib. fatigatio inest: & nomen Hebreum latius paret, quam fatigatio in operando: nimirum etiam dolores, & afflictiones comprehendens.*

psendens.
XXIV. Et tamen, ut hoc dissimulemus, quæ ratio erit consequentia: timuit Iob ne sibi non parceret Deus: ergo in omnes filios Dei le extendit iustitia Dei purgatiua? Imo, si in omnes, non debuit timere: sed certus esse id futurum. Quare eo ipso, quod dixit timere ne id accideret, ostendit aliquando non accidere ac prouide non significauit, in omnes exerceri vindicatiuam iustitiam. Denique, non est de omnibus affirmandum, quod de uno dicitur.

XXV. Petrus non loquitur de iustitia punitiua: sed de perseguitionibus propter fidem: *Si probris afficiuntur in nomine Christi.* Et post, *Ne quis vestrum affligatur ut homicida, aut fur, aut maleficus, aut aliarum rerum inspecto;* sed si ut Christianus *ne pudeat, immo glorificet Deum in hac parte:* nam tempus est, quo incipiat iudicium a domo Dei. Ergo iudicium appellat afflictiones Christianorum, tanquam Christianorum; non vero tanquam homicidarum, aut furum, aut maleficorum. Haec autem phrases designant causas afflictionum. Non igitur, inquam, peccas tantum vindicatuas; nam haec infliguntur, non in nomine Christi, sed propter ipsa peccata. Præterea non dicit determinate, patiemini: sed hypotheticæ, si patiam ini; quæ phrasis non significat omnes passuros; sic enim axioma esset necessarium: sed tantum contingere ut patientur.

XXVI. Paulus ad Hebreos loquitur manifeste de iustitia correcti: in de enim disciplinam appellat: nimirum qua sunt meliores qui castigantur. Vnde in notis Occumenii: *καὶ οὐκ εἰς ταῦτα ἀνεστάθη Θεός, γονίς καὶ καλωτός: Vos ad virtutem, siue disciplinam, vocat Deus, non ad vindictam.* Et vero diserte audis: *Si estis extra disciplinam, siue, ut Beza verit, Si estis absq[ue] castigatione, spuri estis & non filij.* Vnde manifestum, non esse omnibus communem hanc castigationem: sed ab ea alienos spurious: quod tamen de vindicta dici non potest. Quare nullo probatur argumento, vindicatiuam illam

XXVII. Supereft illa correctiua. **Hic vero consequentiam negamus.** Ne gamus, inquam, si omnes filios atringat huiusmodi purgatiua iustitia: propterea concedendum esse Purgatorium. Nam in Purgatorio nulla sit huiusmodi peccatorum purgatio per mutationem in melius: præter vindicta enim, nihil in eo vel Papistæ considerarunt.

XXVIII. Ergo, inquit, non omnes punientur. Imo, inquam non est absurdum. Quia potius audiuimus ab Occumenio, vocati filios sis neq*ue* sicut.

Et Papistæ ipsi firmant, non omnes puniri: non enim saltem revens baptizatos: non eos etiam, quibus Christus declarauit dimissa esse peccata. Et vero mutauit argumentum Stapletonus: subito pro purgatione iustitia, siue, ut nos loquemur, correctione, substituens punitionem. Atqui, non ut punitionem, sic correctionem, verum est, non semper fieri in hac vita. Imo contra certissimum, quo cunque tandem modo facienda sit, aut nunquam fieri, aut fieri in hac vita: nimis, quia nihil inquinatum ingreditur in Hierusalem coelestem: est autem vere inquinatus, quisquis a peccato non est purgatus per correctionem: quia tum vere peccatum in eo manet.

XXIX. Petrus in eam rem disertus: *Tempus est, inquit, ut incipiat iudicium à domo Dei. Quodnam tempus? Nempe huius vita. Vnde Lorinus: Utimur ratio ad persuadendum in aduersis patientiam: quia in presenti vita domesticos exercet Deus, ac purgat. Et eo sensu Paulus, ad Rom. 8. nominabat nos ad iudicium & rationes passiones huius temporis. Et Petrus I.c. 21. 22. agit iudiciorum & rationum passiones huius temporis: Paululus nunc dolore affecti in varijs tentationibus. Neque vñquam videas fidelium afflictiones in Scripturis differri in futurum seculum.*

XXX. Bellarminus c. 14. lib. 1. de Purgatorio, arguit ex 6. ad Hebreos. Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, id est baptizati, iterum renouari ad pœnitentiam, nisi cum baptismalem. Et 10. Voluntariè peccantibus nobis acceptam notitiam veritatis, id est, illuminationem Baptismi, non relinquatur hostia pro peccato, sed terribilis expectatio iudicij. Et ignis amulatio qua consumptura est aduersarios. Negat hoc igne significari solum ignem gehennæ: quia sequeretur, omnes peccantes post Baptismum, necessario damnandos. Intelligi ergo ignem siue gehennæ, huc Purgatorij: in hunc sensum, Peccanti post Baptismum, non relinquitur alius Baptismus, neque aliquid remedium æquivalens, quod mox liberat ab omni pena, seignis necessario, aut perpetuo, si homo non convertitur, aut temporalis, si conuerterat, nisi afflictionis ignis voluntariè assumptus purgaverit in hac vita.

XXXI. Atqui nego agi à Paulo de quomodo cumque peccante post Baptismum. Sed de quibusdam iugis in peccantibus; id est, voluntariè peccantibus: sic enim diserte. Hoc autem quid sit, vnde dicas melius, quā ab ipso Paulo, qui in scipio naturam descripsit fidelium peccantium? Ad Roman. 7. Non facio bonum, quod volo: sed malum, quod nolo, hoc ago. Enimvero, negare quis potest, eos qui peccant voluntarie; iugis, agere malum quod volunt, omittere bonum, quod agere nolunt? Si ergo fidelium est ita peccare, ut nolint: tamen profecto iugis: peccate in fidelium est. Sed & nondam circumstantia. Non enim dixit Paulus, eos tantum qui lemel illuminati fuerint, sed addidit, si gustauerint donum cœlestis, particeps facti fuerint spiritus Sancti, gustauerint quod bonum Dei verbum, ac virtutes futuri seculi. Nimis, his omnibus si opponas illud, Voluntariè peccare, habes proponendum plenam descriptionem peccati contra spiritum Sanctum. Nam hoc modo voluntariè peccare, non potest cogitari, nisi extincte prius omni motu, qui est à spiritu Sancto.

XXXII. Itaque Caluinus ponderabat illud ὁ πεπτόντας, prolapsos, vñnotaret, vñiueralem ab Euangelio defectionem, ubi non aliqua in parte Deū offendit peccator, sed eius gratia se penitus abdicat, nempe, intellecta antithesis inter Deieratias recentitas à Paulo, & hunc lapsum. Vbi labi dicatur, qui deficit à verbo Domini, qui lucem eius extinguit, qui se gustis doni cœlestis privat, qui participationem spiritus deferit. Hoc autem est in totum Deo renuntiare. Scilicet siue Oecumenius: τὸ δικαιονός αὐτοῦ τὸ διάδεινος: quibus he omnia amissa sunt. Et confirmatur ab antecedentibus. Manifestum est enim ex contextu, agi de ijs, qui desercent congregacionem; πριγράμματα, inquit, τὸ επιστολαρχοῦ ἀντίτιτλον, Iustinianus, Ego malum de tota Ecclesia huc Pauli verba intelligere, ubi hortet Hebreos ad retinendam fidem, usq; à cœtu fidelium non recedant. Et prior Caluinus: Monet eos Apostolus, ne equalitas illa ad deferendam Ecclesiam ipsos inciteret. Confirmatur item a consequentibus: Quanto putatis grauiore dignus in licetibus supplicio, qui Filium Dei concularerit, & sanguinem Testamenti per quem fuerat sanctificatus, profanum duxerit, & spiritum gratia contumelie afficeret? Nam in his verbis manifesta illa est antithesis, quam paulo ante Caluinus exprimebat.

XXXIII. Negamus ergo, eo igni, quem Paulus dixit reliquum, significari vñnum temporale, siue Purgatorium: sed æternum, & hunc tantum. Itaque dictum, νέος ζῆτες, οὐδὲν μέτων τὸς ιταντοῦ: Qui deuoratur est aduersarius. Quod falsum de igne temporario, quin non ipsos deuorat peccatores: sed tantum deuorare fingitur peccata. Et vero, ut hunc ignem temporarium ponat, cogitur Sophista pœnitentiam supponere: si, inquit, convertatur. Atqui hoc contra Paulum, qui impossibile astaret renouari per pœnitentiam. Nam, quod pœnitentiam interpretatur baptismalem, eti non solus facit, tamen καὶ τὸν θεόν facit. Nihil enim in eo textu est, quod de Baptismo peculiariter loquatur. Neq; hanc tantum, sed etiam alteram addit exceptionem: inquit, ignis afflictionis voluntarie suscepimus, purgaverit in hac vita. Non certe ex contextus visceribus: sed tantum, quia sic habuit, quæ ratio disputandi omnium est facilima. Magno compendio, si par soliditas. Atqui eos qui voluntariè peccant, nulla mouet pœnitentia: ac proinde nulla ab ijs suscipitur afflictio: quia hanc ipsam aduersarij agnoscunt patrem pœnitentia.

C A P. VII.

De aduersario, & carcere, & nouissimo quadrante.

I. Hic erant faciliores loci. Sed erit nunc longè vehementior contentio de verbis Domini: ex Matt. 5. & Luc. 12. vñquam enim locum multo numero Papistæ & prof. runt, & expendunt.

II. Prior habet in hunc modum apud Matthæum: Esto amicus aduersario tuo cito, dum es in via cum eo, ne quando te tradat aduersarius iudici, & iudex te tradat ministro, & in custodiam coniurari. Amen dico tibi, ne quaque

exibis illine, quod dum reddideris ultimum quadrantem. Apud Lucam: Enim uero dum abusum aduersario tuo ad magistratum, da operam in via ut liberes ab eo: ne pertrahat te ad iudicem, & iudex te tradat exactori, & exactor coniurat te in carcere. Dico tibi, non exibis illine, usquequo ultimum etiam minimum reddideris. His verbis Purgatorium designari probant, partim propria ratiocinatione, partim testimonio Veterum. Vñquamque statim videro.

III. Sed nunc placet præscriptione vti. Iansenius cap. 40. Concordia Evangelicæ: Neq; hoc loco recte quis urgere potest Purgatoriū probationem: scilicet nec ex parabolis de conseruo, qui noluit paruum debitum denariorum remittere, cum ipse à Domino suo impletus asset remissionem decem talentorum, qui etiam regulus dicitur in carcere, donec redderet vniuersum debitum. Stapletonus, Antidotus in Matth. 5. iubet Caluinum aduertere paucissimos hodie esse, qui hunc locum eo modo exponant. Neque vero ipse in eo vindicando laborat, re alias solet: quomodo ne Maldonatus quidem. Greg. de Valentia proflus omisit. Magno iam disputationi compendio, aduersum eos, a quibus vel in primis virgetur, instar solidissimæ demonstrationis, & manifestissimæ.

IV. Polygranus, quum transit ad alios nonnullos Scripturæ locos, ex quibus Veteres hac in re nihil affirment: Neoterici tamen experefacti oratione nunc studio Scripturas peruestigant, non inde Purgatorium statuunt. hunc locum primum confessum enumerat. Imo, Stapletonus locis accenset lenioribus, quibus Patres vñ sunt paulo alienius. Et Veteres Patres, inquit, hunc locum ad Purgatorium accommodasse, non quod in eo vel sola, vel otium Purgatorium f. bricarent: aut fundarent, sed quod ad dogma fidei receptissimum comprehendendum, hanc Scripturam adserrent, tametsi vel obscurior esset, quam vel sola certam fidem faceret, vel etiam aliud sensum verum habere poterat. scilicet multas alias Scripturas in hoc ipso dogmata, alijsque certe fidei dogmatibus, Patres adferre solent. Et citat, exempli gratia, gladium versatilem, ex Genes. & Iram emendantem, ex Psalm. 37. & Baptismum in Spiritu & igne, Matthæ. 3. & transitus per ignem & aquam, Psalm. 65. Vnde habemus, ut plurimum laboris in hoc loco elucidando impendant, tum vero, needum futuram manifestam aut certam demonstrationem. Quo securioribus nobis liceat hanc aleam subire.

V. Nunc pergo ad ratiocinationem considerandam. Summam sic concepit Aboreus. Videtur Christus significare, & nobis suadere, quendam esse carcere temporale, in quo animæ, hinc demigrantes, includuntur & torquentur pro levissimis culpis, nec ab hoc carcere purgatorio egredientur, donec extremum quadrante persolverint, id est, quo se que pro minutissimis admissis satisfecerint, & lucerint peccatum debitum.

VI. Bellarminus, de more prolixi, singulas particulæ timatur viam, aduersarium, iudicem, tortorem, carcere, quadrantem. Viam, non bene a Chrysostomo dictam propriè melius parabolice, hanc vitam. Aduersarium, non Diabolum, non carnem, non spiritum, non peccatum, non alterum hominem: sed legem Dei, siue ipsum Deum, siue conscientiam, iudicem, Christum: Tortorem, siue Ministrum, vel Angelos, vel Dæmones. Carcerem, communis omnium consensu, infernum, in quo multæ sint mafiones, alia pro damnatis, alia pro his qui purgantur. Nouissimum quadrantem, fermè omnibus esse, minuta peccata: sed ambigi de solutione, utrum fiat in Purgatorio, an in gehenna, an in utroque: sed fieri in Purgatorio verissimam esse lententiam.

VII. Nobis primo placet, parabolam esse, quæ sub specie litium temporalium, & seueritatis humanæ, proponat iudicium diuinum, apud quos nos omnes sibi tandem oporteat, & seuerissimè tractari, nisi mature occipauerimus pœnitentie. Sed peculiarietatem agi de vitanda cum proximis contentione: non autem vñuersaliter, de quibuscumque peccatis: quamvis, sine dubio, omnium ratio sit eadem. Caluinus Chrysostomo assensus est, Christum videlicet admonere, humanitus etiam nobis vtile esse, ut maturè transfigamus cum aduersariis: quia rixosis sapientia sit sua cupidas: sed addit, non negare, quin similitudo aptè ad Deum transferatur, quod scilicet iudicium absq; misericordia sentiet, qui implacabilis fratrib; vel ad extremum contentorius fuerit. Sed mihi quidem difficile probabitur, nihil esse aliud quam bioned. ὁ δρός οὐα. Non enim is mos Christo, ut non altius ascenderet. Itaq; non tantum aptè transferri inde similitudinem ad Deum, sed etiam hanc esse propriam, & primam Domini mentem, habeo persuasissimum.

VIII. In haec allegoria, siue etiam exemplo (non enim mera est parabola, ex eo saltem genere, vbi singatur quæ non sicut festo sane via, hæc via: esto iudex Christus, siue Deus: ministri: dæmones: carcer, infernum. Sed aduersarium quid opus alium quenquam dici, quam eum qui paulo ante dictus est, habere aliquid aduersarium nos? Erita censet Peltanus, sed & Iansenius: & Maldonatus: & Salmero, & alij. Nam, quod obiectit Bellarminus aduersarium eum intelligi, qui semper nobiscum sit in via, & cum quo lemper possimus concordare: nec vero hominem quenquam tradere alterum. Leo iudici: aut certè alia multa posse similiter, immo magis propriè tradere iudici: utrumq; fruolum est. Pris quidem, quia præsupponitur falsum, eam intelligi, qui semper sit nobiscum. Nam, tale nihil est expressum, sed potius dñs in via cum eo, quibus verbis nemo vñquam efficiat significari, ut futurum semper cum eo in via. Tradere iudici, cur non dicatur homo ἄριστος, qui defert ad iudicem, qui accusat apud iudicem? At non propriè. Esto fane, inquit: sed quis cogit, in parabola non impropriè hæc accipi? Et ipse postea tradere iudici, non veretur mutare in accusatores, & testes contra nos in iudicio, quæ certe non est propria tradendi significatio: neq; alien ab aduersario, eo quem damus. Denique, arribos vñstata phrasa dicitur apud Theophylactum in Lucam, ἔλλειπε τὸ δικαστήριον. Sed alia magis propriè dici possunt. Primum, negatur istud: deinde, qui rum, si concedatur? At hæc de alijs, nullus termo: sed tantum de proximo offendo.

IX. Sed verissima, inquit, expositiō est, aduersarium esse Dei legem, siue Deum ipsum, siue conscientiam. Atqui, inquam, quomodo propriè dicas Deum aduersarium tradere Deo iudici? Nam absurdum est, in parabola eundem esse & iudicem, & aduersarium. Quomodo legē. Nam hæc damnat potius, quam tradit iudici: adde legem Dei, & Deum, reapse non diffricte. Conscientiam autem, nomine tantum distinguere peccatore, cui

obiciturum? Conscientia hominis, nihil est quam homo sibi conscientius: itaque hoc modo se ipsum quis traderet Deo iudicari, & quia ~~in~~ ^{ad} iudicio dicitur tradere: ergo in parabola eadem persona esset & nostra, & aduersarij: & huc tandem res rediret, ut iuberet nos Christus nobis esse consentientes.

X. Quadrantē scimus oīnes apud Matth. būm: apud Luc. aīm, ~~τὸλεπτὸς~~
positum, pro eo quod ēst minimum. Sed dici minutulum peccatum, vide-
tur alienus. Quid euim est ~~ἀποδέσμης~~, reddere peccatum? Quis vñquam
sic audiuit quenquam loquutum? At dare pēnas, non absurdā loquutio
est. Itaque quadrante nouissimum Christus dixit, non autem minimum
nimirū similitudine familiaris, & frequenti, à solutione debitorum pecu-
niariorum; quia per partes fieri solet, & quidem maiores primo nominari,
minores postremo: talenta, post festerios : tunc denique quadrantes , si
qui sunt: neque solet nomen expunctum dicī, nisi tam talenta, quam fester-
tij, & denique quadrantes numerati fuerint. Itaque, durissimus rigor ex-
primitur: quum in magna pecunia, pro nihilo haberī & possit, & plerunque
soleat quadrans, & ideo facile condonari, postquam reliquum, quicquid
erat, expensum fuerit. Iam , qui peccauit, non eo exsoluitur peccato,
quod ipsum peccatum reddat, sed quod pro peccato pēnas: itaque & qua-
drans in pēnis est: & sensus est, ne minimam quidem partē pēnæ condo-
natum iri. Et vero, neque peccata varia Christus aut comparat , aut cu-
mulat, sed vnicum tantum ir. aduersus etiam vnum proximum, conside-
rat, tanquam occasionem legitimam dāmādi, neque vnum ullum pecca-
tum in partes dissecatur apud iudicem Dcūm: sed tantum pēnæ peccati. Et
tamen nostra sanē nihil interest, si etiam minuta peccata dixeris: quod fa-
teor plerisq; visum, tum veteribus, tum recētioribus, hoc sensu, ut pro pec-
catis varijs pēnas intelligent: quod expressit Zacharias Chrysopolitanus:
In nouissimo quadrante intelligitur nihil remanere impunitum. Itaq; esto sanē
hoc in medio positum.

XI. Sed totius argumenti vis est in his verbis, *Non exhibis illinc, usque-
dum reddideris ultimum quadrantem*: vnde putant confici, ergo aliquando
exiturum. Et recte, inquam, si prius evincant posse ultimum quadrantem
reddere. Nam etiam in temporalibus litibus crebrum, ut qui ob aie-
num in carcere est, donec soluerit; nunquam exeat: nimurum, quia non
habet vnde soluat. Et hunc ipsum adeo locum, haec, inquam Christi ver-
ba, in eam rationem exposuit olim Theophylactus, in 12. Luca: Ο κατίς
το πεντάροτο τη δεκαδότοις ἡμέας προσεπικῆς οὐ κακοποιεῖ διωδεις, καὶ λοιπὸν
ηὔπερθεν ἡμέας, αὐτοὺς δὲ, οὐ τῷ λεπτῷ μέτρῳ μετρεῖται οὐδεας διώροφος οὐ τῷ τῆς γρα-
μάτων μέτρῳ οὐ τῷ πλάνων μέτρῳ τοῦ ἀπολέλυσθαις μητρού, ἀλλὰ αὐτῷ κα-
κανθισθεῖσι τῷ διαρρέεισι φυλακῶν ἐπιστήμῃ, αὐτοῖς δὲ τοῖχον λεπτού-
ντος μηρού πλάνων τῷ μετρῳ διώροφοι, ταῦταιοιο ὁι αἰδος ὑπόλαπτοι: In-
dex ministro tradit nos, scilicet potestatis cypriani paenitentiam, & afflagenti.
Et deinceps punit nos: usquedum etiam minutorum ponas dederimus, ultio-
nisq; mensuram expluerimus. Atqui, nunquam expletur ultionis mensura:
semper ergo puniendi sumus. Etenim, si eo usq; in carcere futuri sumus, donec
reddiderimus nouissimum minutum: nunquam autem futurum est ut id red-
damus, manifestum est futuram paenam eternam. Euthymius: Donec omne id
sustineas ad quod condemnatus eras, hoc est, nunquam inde exhibis, ad hoc enim
condemnantur huiusmodi, ut semper puniantur. Zacharias Chrysolop. Donec
quod hic ponitur, tale est, quale illud, Sede à dextris meis, donec ponam inimicos
tuos scabellum pedum tuorum. Non ergo hic finem poena significat, sed semper sol-
ueris nouissimum quadrantem. & nunquam de solvitur, quia non exhibet locus venie-

XII. Lyranus: *Id est, nunquam exhibis, quia in inferno nunquam est possibilis redditio.* Thomas, in Cathena in Lucam, ex Beda: *In carcere, id est, in infernum, ubi quis semper soluet paenam patiente, sed nonnquam persoluendo, veniam consequi non poterit, nunquam exinde exhibit, sed cum terribilissimo serpente Diaboloparvitas paenam luet.* Carthusianus in Matth. *Id est, pro minima culpa satisfacias, hoc est, nunquam redimeris, quoniam in inferno nulla est satisfactionis.* Idem in Lucam: *id est, pro minimis culpis debitum tuleris paenas, quod nunquam implebitur, quia nunquam plenaria illud debitum persoluetur, eo quod pena eterna debeatur peccato mortali directe, sed venialibus peccatis non debetur pena eterna, in quantum sunt venialia, sed ratione adiuncti, id est, peccati mortalis fibi annexi.* Denique, *quod ait, donec quamuis frequenter accipiatur inclusum, hic accipitur exclusum;* scilicet cum dicunt iste non recessit a suo errore, donec obiit. Sic quoque sumitur in Scripturis, quum dicitur, *Oculi nostri ad Dominum Decum nostrum, donec miscreatur nos.* Et, *Non cognovit eam scilicet Joseph Christiferam Virginem donec periperit Gorrauus: In carcere, scilicet, inferni.* Dico tibi, non exies inde donec etiam nonissimum minutum, *id est, paenam pro peccatis minimis scilicet venialibus, redas: quoniam scilicet semper redes,* Et, *nunquam persolues,* & ita semper punieris.

XII. Sic illi olim: qui, puto, didicerunt ab Augustino: cuius haec verba sunt, ex primo, de consensu Euangelistarum: Donec solus autem quod dictum est, miror si non eam significat paenam, qua vocatur aeterna. Vnde enim solitus illud debitum, ubi iam non datur paenitentia, & correctionis locus? Ita enim fortasse hic positum est, Donec solus: quomodo in illo, ubi dictum est, Sede a dextris meis, donec ponam omnes inimicos tuos sub pedibus tuis. Et, paucis interpositis: Quemadmodum ergo ibi intelligitur, de quo dictum est, oportet eum regnare, donec ponam inimicos suis sub pedibus suis, semper regnaturum, quoniam semper illi erunt sub pedibus: ita hic accipit potest, de quo dictum est, non exies inde, donec solus nouissimum quadrantem semper non exiturum esse, quia semper soluit nouissimum quadrantem, dum semper in paenam terrenorum peccatorum luit. Et, quae Euang. libr. 2. q. 38. Quod a. dicit, ad ea loca in quib. torquentur impij, iustos, etiā si velint, non posse transire, quid aliud significat, nisi post hanc vitam ita receptis in carcere, ut inde non exeat donec reddant nouissimum quadrantem, per incommutabilitatem divinae sententiae, nullum auxilium misericordia posse perberi a iustis, si fieri possunt illud donec?

XIV. Quid? quod eandem viam iniere recentissimi Papist^z non pauci? Ianuenius Concordiae c. 40. Per Donec, non significatur, quod ad rem parabol^a pertinet, debitum aliquando persoluendum & tunc debitorem liberandum, sed, locutione parabola conuenienti, significatur extrellum ius, & debitum ab eo requiendum, & ec prius è carcere liberandum, quam omne debitum persoluerit. Semper a manet dammatorum debitum: nec unquam ab eis exsolvi potest: semper ergo necesse est manent in carcere, eternum soluentes supplicium. Indicabo reliquos: longum enim esse describere, Maldo, in 5. Matth. Toletum in 12. Luc. Salmer. rom. 5 tract. 17. Stellam, in Luc. 12.

XV. Hos ego testes om̄es opponere possum, tum Bellarmino, tum reliquis ex ea phraſi Purgatorium elicientibus, nec nomine maioriſbus, nec numero. Audiam tamen contra d̄iſputantem Bellarminum, gemina ratio- ne, tum autoritatiſbus. Ratio prior, quia illud, donec, nō videtur recte poſſe dici, niſi aliquando ſit futurus finis ſolutionis. Sic enim licere in exemplis inferri, ergo illa aliquando paritura erat: & ergo aliquando ponentur om̄es inimici Christi ſub pedibus eius: alioqui illud, donec, ineptè dicere- tur. Similiter ergo etiam, aliquando ſoluerit ultimum quadrantem.

XVI. Imo, quicunque testes nominati sunt, hoc ipsum negant, quod Bellarminus ponit: nimirum; aliquando videri futurum finem solutionis. Neque profecto Bellarmino maior aut autoritas, aut experientia, quam illis. Errato fallit ille in comparandis exemplis. Ut enim concedam aliquando futurum, ut ponantur inimici Christi sub pedibus eius: at non tamen, aliquando futurum finem huius subiectionis: qui tamen est rei cardo. Nam, futurum ut soluant ultimum quadrantem, nemo negare professus est: itaque, non fuit Bellarmino confirmandum, sed absurdè dici, illud, donec, nisi esset futurus finis solutionis. hoc vero posuit quidem Bellarminus: sed nullus probat Bellarminus: nostri autem testes omnes negant. Fateor quidem, non omnibus huiusmodi phrasibus hanc vim esse perpetuitatis: neq; vero viius asseruit, sed quibusdam esse, satis est.

XVII. Altera ratio est ex fundamento & scopo ipsius parabolæ. Nam similitudo non est sumpta, inquit, ab homicida, vel adultero, vel prodiatore: qui damnantur ad mortem, vel ad perpetuos carcera, vel tibi renes: sed à debitore, qui non propter crimen, sed propter debitum pecuniarium coniicitur in carcerem, donec soluat. Solent autem huiusmodi homines ordinari egredi post aliquod tempus, ut patet.

XVIII. Non est sumpta parabola ab ijs qui ad mortem, aut perpetuos carceres damnantur. Quid tum, inquam? An nescivit Bel'atminus debiti nomine, omne genus peccatorum comprehendendi in Scripturis Sanctis? Nisi forte oratione in Dominicam nihil pertinere putauit, nisi ad quædam peccata duntaxat, non vero omnia generaliter complecti. Quod ne putem ipse obstat, de bonis operibus lib. i. c. 6. exponens orationem Dominicam: Peccata, inquit, dicuntur debita, cum quia omnis qui peccat, iniuriam facit Deo ac per hoc debitor est satisfactionis: cum quia omnis qui peccat, legem Dei prævaricatur. Quæ vtraq. ratio non potest negari est si maximè propria peccatis grauissimis, & quæ mortalia Papistæ solent appellare: imo, si Bellarmino ipsi Bellarmino credit, eximio quodam iure: quandoquidem, eo definiente, peccatum veniale non sit proprie contra legem, sed tantu præter legem. Quare, non video, cur non omnia, & peccatorum, & peccantium genera, in hac parabola contineri putetur, etiæ eaducta sive a debitoribus pecuniarum, non ab homicidis, aut proditoribus.

XIX. Præterea, solere post aliquantū tempus egredi, non est simpliciter verū, sed addita hypothēsi, si satisfecerint. Nempe n.ō conij iuntur illi in carcere, quasi ipse carcer pro satisfactione futurus sit creditorib. sed ut detineantur interea, dū satisfecerint: vnde disertè dictum: *Non exhibis, donec solveris.* Itaq; non est verum, omnes solere exire, sed tantum quosdam: videlicet eos, qui tandem satisfacerent. At qui non possunt satisfacere, horum infinita sunt per singulos dies exēpla, quos carcere sola mors liberat: vt his verè dicantur perpetui esse carceres, æquā ac maiorum criminum reis.

XX. Ea cœla est, cur nostri testes curiosi se hanc partem exprimunt: ut Ians. Semper a manet damnatorū debitum, nec unquā ab eis exsolvi potest. Theophilus dicitur: Nunquā expletur pœna mensura. Toletus, in 12. Luc. Conformis est huic, locus ille Matth. 18. Ille ne debitor qui debebat decē milia talenta, nec habebat unde redderet, quia cōseruū non est misertus, missus dicitur in carcere, quoniam redderet omnium debitū, nō significatur hic quod reddiderit, & postea sit egressus, nā diutum est, non habuisse unde redderet, sed tantū significatur, non aliter egressus. Quāquā parabola est, Bellarmino sumpta ab iis, quos tunundis dicis, soluere post aliquantum temporis egredi-

XLI. Non debuit igitur Sophista, ex eo quod interdum accidit, calumnias truerre; sed de eo disputare, ytruhoc peccatum sit eiusmodi, ut possit pro eo tandem poenis penitus excolutis liberari. Quod nos quidem facile probamus fieri non posse. Quia, Matth. 5. sermo est de ira in proximū: quæ est peccatum mortale, quod apud Deum eodem sit gradu, quo est apud homines homicidium. Tum a. supponitur is, qui sic iratus non reconcilietur fratri suo. Atqui manifestum, ne contradicentibus quidem Papistis, eorum peccatorum poenas esse æternas.

XXII. Deuentum tandem ad testes veteres, quorum autoritate, quod nullis potuerunt rationib. sperat se impetraturos. Ii sunt Tertullianus, Cyprianus, Origenes, Eusebius Emissenus, Ambrosius, Hieronymus, Bernardus. Sed hi testes, inquam, præscribuntne omnibus alijs legem? vt quæ aliorum sententia erit, ea nulla sit? Sin a. aliquod sit etiam aliorum momentū. Ergo, vt minimum, ambiguis locis erit: quādoquidem nos etiam nostros testes opponimus. Et l. cebit à personis ad argumentorum prouocare pondera, vbi nihil erit, quod metuere debeamus. Hoc erat in primis Bellarmino considerandum.

XXIII. Præterea, quid nominatus prodest Bernardus? Recentissimus autor, & eorum temporū, quum nemo negat præualuisse non Purgatorij tantum errorem, sed & alias non paucos. Hieronymū vero potuit facile præterire. Quid n. ille? Hoc est, quod dicit, non egredieris de carcere, donec etiam minuta peccata persolua. Esto:led quid in ijs pondus? Probandum erat, liberari aliquos ab eo carcere. At Hieronymus hoc non dicit: sed ipsum quod in textu: non egressuros, donec persoluerint etiam minuta peccata, quod nos probauimus, non significare egressuros. Origenes, qui omnibus, etiam dominatis; imo ipsis Diabolis, purgatorias penas affligauit, potuit ne incommodus esse Papistarum Purgatorio? Sed potuit sine dubio incommodus esse veritati.

XXIV. At Tertullianus, profe^cto, Purgatorium nullum neq; nominat neq; indicat Ille, inquit, te in carcerē mandet infernum, unde non demittaris, nisi modico quoq; delicto mora resurrectionis expenso. Quā verba sunt ex 35. c. de Anima. Ethāc ad Purgatorium quomodo pertineant, neq; ego videre possum, neq; Bellarminus docuit. Quid Bellarminū dico? Ne Pamelius quidē: qui potius visus est lectorem ludibrio habere: Si modicum, inquit, quodā delictum mora resurrectionis expendatur: certè facit hæc interpretatio pro purgatione animarum; ost. hanc vitam, à modicis quibusq; delictis, atq; adeo etiā pro

Purgatorio. At non, si Pamelius ad pronuntiandum audax fuit, nos erimus ad credendum temerarij. Enim uero, mora resufectionis, qua ille vult expendi peccata, quid ad Purgatorium; quid ad Papisticum? Nisi forte Papistis perinde est, quo modo aut expendi dicas, aut purgari, aut quicquid quis volet. & nullam certam habent ea de re constitutamq; doctrinam cui haec reant. At qui haec tenus docuerant, opinor, purgari peccata poena, non damni, sed tensus. Nam poenam damnii, etiam in Limib; utriusque constituebant, & in gehenna: vbi tamen nihil purgari. Mora autem resurrectionis, profecto neque est, neque dici potest poena sensus. Preterea expendi mora resurrectionis, quid potest aliud esse, quam pro varijs peccatis alios alijs resurgere serius, citiusve. Hocce Purgatorium est, & Purgatorium Papisticum? At haec profecto nulla Christi mens erat, qua de nunc agitur.

XXV. Cypriani locum, ex epist. 52. sapiens recitatum vidi, quam consideratum: Aliud est, ad veniam stare: aliud, ad gloriam peruenire: aliud, missum in carcерem non exire inde, donec soluat nouissimum quadrantem: aliud, statim fidei, & virtutis accipere mercedem: aliud, pro peccatis longo dolore cruciatum emundari, & purgari diu igne, aliud, peccata omnia passione purgasse, aliud deniq; pendere in die iudicii ad sententiam Domini: aliud, statim a Domino coronari. Hunc, inquam, locum a nemine ferme omnissum vidi, sed a nomine tamen expensum particularitatem, vt constaret, quare Purgatorium statuat. Tatum apud Pamelium lego. Eadem sunt Cypriano, ad veniam stare: missum in carcерem non exire inde, donec soluat nouissimum quadrantem: & pro peccatis longo dolore cruciatum emundari & purgari diu igne. Eadem etiam e contrario, ad gloriam peruenire, statim fidei & virtutis accipere mercedem, & peccata omnia passione purgasse. Per quod distinguit haud dubie statum lapsorum post hanc vitam, qui nondum paenitentiam compleuerant, a statu Martyrum: atq; adeo mire facit hic locus ad confirmandam Ecclesias traditionem de Purgatorio.